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بیانیه  چین  درباره  رزمایش 
دریایی  مشترک با  ایران  و  روسیه

 وزارت دفــاع چین اعــلام کرد این 
کشور به همراه ایران و روسیه به زودی 
رزمایش دریایی مشترکی را در آب های 
نزدیک بندر چابهار برگزار خواهند کرد. 
به گزارش ایسنا، وزارت دفاع چین دیروز 
(یکشنبه) با انتشار بیانیه ای از برگزاری 
مانــور دریایــی مشــترک میــان ایران، 
روسیه و چین در ماه جاری  میلادی  در 
آب های نزدیک به بنــدر چابهار، واقع 
در جنــوب شــرقی ایران خبــر داد. در 
این بیانیه آمده اســت  نیروهای دریایی 
چین، روسیه و ایران رزمایش مشترکی 
را در نیمه اول مــارس انجام خواهند 
داد. براســاس ایــن گــزارش، هفتمین 
رزمایش مرکــب کمربند امنیت دریایی 
۲۰۲۵ بــا حضور ناوگروه هــای نیروی 
دریایی روســیه و چین در منطقه سوم 
نبوت نیــروی دریایی برگزار می شــود.
هفتمین رزمایش مرکب کمربند امنیت 
دریایــی ۲۰۲۵ با حضــور ناوگروه های 
نیروی دریایی روسیه و چین و ناظرانی 
آفریقــای  آذربایجــان،  کشــورهای  از 
پاکســتان،  قزاقســتان،  جنوبی، عمان، 
قطر، عراق، امارات و سریلانکا به همراه 
شــناورهای نیــروی دریایــی ارتش و 
ســپاه در شــمال اقیانوس هند برگزار 
می شــود. این رزمایش با هدف ارتقای 
امنیــت و تعاملات دریانــوردی پایدار 
در شــمال اقیانوس هنــد و روابط بین 
نیروی دریایــی راهبردی ارتش، نیروی 
دریایی جمهوری خلق چین و فدراتیو 
روســیه در طراحی و اجــرای عملیات 
مرکب دریایی انجام می شود. همچنین 
دریایــی  نیــروی  اقتــدار  نشــان دادن 
ارتــش در عرصه هــای بین المللــی و 
نیروی  حرفه ای  توانمندی های  ارتقای 
دریایــی راهبــردی در حــوزه تمرینات 
توســعه  و  مرکــب  رزمایش هــای  و 
دیپلماســی دریایی کشور نیز از اهداف 

این رزمایش است.

تأیید «طرح ساماندهی وضعیت 
حوزه های انتخابیه   نمایندگان 

مجلس» در  شورای  نگهبان
 سخنگوی شــورای نگهبان از تأیید 
حوزه های  وضعیت  ساماندهی  طرح 
انتخابیه و تعــداد نمایندگان مجلس 
شورای اســلامی از ســوی این شورا 
داد. هــادی طحان نظیف، عضو  خبر 
شــورای  ســخنگوی  و  حقــوق دان 
نگهبــان، در حســاب کاربــری خود 
در شــبکه اجتماعی ایکس نوشــت:   
حوزه های  وضعیت  ساماندهی  طرح 
انتخابیه و تعــداد نمایندگان مجلس 
شــورای اســلامی  پــس از بررســی 
در جلســه شــورای نگهبــان، مغایر 
بــا موازیــن شــرع و قانون اساســی 

شناخته نشد. 

محمد هاشمی مطرح کرد:
صاحبان تریبون، مهره های 

اثر گذار  در  میدان جنگ نرم
تأکیــد کرد:   یک فعــال سیاســی 
و  مجلــس  در  تریبــون  صاحبــان 
مهره های  کشــور،  بخش های  ســایر 
تأثیر گــذاری در جنگ نرم هســتند و 
همــه این افراد می توانند در مقابله با 
جنگ نرم دشــمن نقش آفرین باشند. 
 محمد هاشمی در گفت وگو با ایسنا، با 
اشاره به تأکیدات مقام معظم رهبری 
بــرای مقابله با تهدیــدات نرم افزاری 
دشــمن، بیان کرد: هــدف جنگ نرم 
بی ثبات ســاختن و مأیوس کردن مردم 
است. دشــمن تلاش می کند در جنگ 
نرم با انتشــار اخبــار دروغ و تحریف 
واقعیت مردم را ناامید کند. تا مردم در 
برابر تهاجم ســخت دشمن مقاومت 
نکننــد. این روزها بنــده گاهی که در 
مکان های عمومی مانند فروشگاه که 
می روم، می شــنوم که مردم می گویند 
قرار است جنگ شود. وضعیت از کره 
شمالی بدتر خواهد شد. این حرف ها 
برخواســته از تلاش دشمن در میدان 

جنگ نرم است.

 سی امین سالگرد  ارتحال  حاج 
سید احمد خمینی)ره(برگزار  می شود
 مراسم سی امین سالگرد ارتحال حاج 
 ۲۳ پنجشــنبه   ســید احمد خمینی(ره) 
اســفند   در حرم امام خمینی (ع) برگزار 
می شود. مراسم سی امین سالگرد ارتحال 
حجت الاسلام و المســلمین  امــام  امین 
پنجشنبه  خمینی(ره)  ســید احمد  حاج 
۲۳ اسفند   از ســاعت ۱۶ در حرم مطهر 
حضرت امام خمینی(س) برگزار خواهد 

شد.

«عادت» عنصری ذهنی اســت. شبکه ای پیچیده از نورون های ذهنی، 
عادت را در ذهن انســان ایجاد می کنند. همچنان که سیستم عصبی 
بــدن پس از مدتی با گرما و ســرما خود را وفق می دهد، همان سیســتم در 
کنش و واکنش نورون های عصبی، با ایجاد عادات ذهنی، «امتداد گذشــته و 
حال بــه آینــده» را در ذهن تداعی می کنــد؛ موافق با نظریه ســازه انگاری 
الکســاندر ونت  که بر عادات ذهنی در تفســیر واقعیت تأکید می کند. عادات 
ذهنی برای تصمیم گیران ذهنی می تواند آفت باشــد، زیرا حساســیت ذهن 
تصمیم گیرنده در قبال رویدادهای ناگهانی را کاهش می دهد. عادات ذهنی 
موجب می شــوند ذهــن تصمیم گیرنده بیشــتر بــه روندها بیندیشــد تا به 

رویدادهای ممکن یا احتمالی در آینده.
این مقدمه نظری از آن رو حائز اهمیت اســت که تصمیم گیران سیاســی در 
ایــران در حوزه داخلی و خارجی طی ســال های اخیــر عمدتا با رویدادهای 
شگفتی ســاز مواجه بوده اند. نگاهی به تحولات داخلــی و خارجی، به ویژه 
تحولات منطقه ای طی ســال های اخیر، نشــان می دهد سیاســت داخلی و 
خارجی ایران عمدتا «رویداد محور» شــده است. رویداد محور شدن سیاست، 
پیش بینی تحولات را بسیار سخت می کند و علاوه بر آن، روندها را نیز تضعیف 
و جامعه را مستعد وقوع رویدادهای شگفتی ساز و حتی فاجعه آمیز می کند. 
عنصر عادت در ذهن به تصمیم گیرنده راه ســاده «امتداد گذشــته و حال به 
آینده» را نشــان می دهد، حال آنکه به هنگام سست شــدن روندها و ظهور 
رویدادها، ذهن تصمیم گیرنده باید به صورت «ســناریویی» پرورش یابد و به 
هر رویداد ممکنی بیندیشــد و برای آن «برنامه ریزی سناریویی» انجام دهد. 
کافی اســت به تحولات دو ســال اخیر در منطقه نگاهــی بیندازیم. عادات 
ذهنی وقوع این تحولات را احتمالا طی ۱۰ ســال می پذیرفت اما «واقعیت» 
مســیر خودش را رفت و تحولاتی که با عادات ذهنی و روندها قرار بود طی 
۱۰ سال رخ دهند طی ۱۰ تا ۲۰ ماه رخ دادند. عملیات ۷ اکتبر، حمله اسرائیل 
به غزه، جنگ اسرائیل با حزب االله لبنان، حمله به کنسولگری ایران در سوریه 
توســط اســرائیل، ســقوط هلیکوپتر رئیس جمهوری ایران، ترور اســماعیل 
هنیــه در تهران، تغییر دولت در ایران، پاســخ نظامی ایران به اســرائیل طی 
دو عملیــات وعده صادق، انفجار پیجرها در لبنان، ترور شــهید سیدحســن 
نصراالله، روی کار آمدن جوزف عون در لبنان، آتش بس حزب االله با اسرائیل، 
اســتقرار نیروهای ســازمان ملل و ارتش لبنان در جنوب لبنان، سقوط بشار 
اســد در سوریه، پیشروی اســرائیل در جولان و خاک سوریه، حمله اسرائیل 
به زیرساخت های نظامی ســوریه، نفوذ منطقه ای ترکیه در شامات و قفقاز، 
روی کار آمدن ترامپ، تغییر سیاســت آمریکا در قبال جنگ اوکراین، شکاف 
در روابط فراآتلانتیکی در قبال جنگ اوکراین و افزایش تحریم ها علیه ایران.

این همه رویداد اثرگذار همگی در کمتر از دو سال رخ دادند. پس می توانیم 
انتظــار داشــته باشــیم رویدادهای شگفتی ســاز و فاجعه آمیــزی که ذهن 
تصمیم گیران به واســطه عنصر عادات ذهنی آنهــا را خیلی بعید می دانند، 
بسیار قریب باشــند و به زودی خود را به تصمیم گیران سیاسی تحمیل کنند. 
در نتیجــه، ســال آینده نیز می تواند بســتر وقوع رویدادهای بزرگی باشــد و 
از جملــه این رویدادهــای محتمل، جنگ آمریکا و اســرائیل با ایران خواهد 
بــود؛ جنگی فاجعه آمیز علیه تأسیســات نظامی ایران کــه از قضا، علائم و 
تحلیل هــای جدی نیز در قبــال آن وجود دارد. عنصر عــادات ذهنی در رد 
وقوع جنگ به تصمیم گیرنده می گوید: «ترامپ تاجر مســلک است و ترجیحا 
به دنبال جنگ نیســت. به ویژه که در آغاز کارش در کاخ سفید نیز هست. او 
با افزایش تحریم هــا می خواهد ایران را وادار به مذاکره کند و تهدید نظامی 
احتمالا بلوفی برای وادار کردن ایران به پذیرش توافق یک ســویه است». اما 
واقعیت کاری به توصیه های عادات ذهنی ندارد و مسیر خودش را می رود. 
اتفاقــا در نقطه مقابــل، دیده بانی علائم موجود نشــان می دهد  باید حمله 
نظامی آمریکا و اســرائیل به ایران به شــکلی غافلگیرکننده  را بســیار جدی 
گرفت و آن را آینده ای محتمل دانست. علائم و نوپدیدهایی وجود دارند که 
حمله به ایران را تقویت می کنند و البته نوپدیدها و علائمی هستند که حمله 

به ایران را در کوتاه مدت تضعیف می کنند.

چه علائمی حمله نظامی به ایران را در کوتاه مدت تقویت می کند؟
۱. ادراک اسرائیل و آمریکا از ساختار قدرت و تغییر توازن قدرت در خاورمیانه 

پس از ۷ اکتبر،
۲. ادراک آمریکا و اســرائیل از قدرت نظامی ایران در قبال حمله احتمالی به 

تأسیسات نظامی  ایران،
۳. ادراک آمریکا و اسرائیل از رابطه متقابل حاکمیت و مردم ایران،

۴. ادراک آمریکا و اسرائیل از آستانه غنی سازی در ایران،
۵. باورمندی آمریکا و اســرائیل به کاهش شــدید عمق استراتژیک ایران در 

منطقه به خصوص شامات،
۶. رویکرد «یــا مذاکره یا جنگ» ترامپِ ۲۰۲۵ به جــای رویکرد «یا مذاکره یا 

تحریم» ترامپِ ۲۰۱۸،
۷. لابی شدید صهیونیست ها (به ویژه دولت مستعجل نتانیاهو که بقای خود 
را در تــداوم جنگ می بیند) در کاخ ســفید به منظور ترغیب ترامپ به جنگ 

علیه ایران،
۸. مواضع تند اروپا در قبال ایران و گفتمان دفاع از جنگ محدود علیه ایران 

از سوی انگلیس،
۹. دفاع تمام قد و بی ســابقه فرانسه و انگلیس از اسرائیل در عملیات وعده 

صادق،
۱۰. احتمال وجه المصالحه شدن ایران در قبال توافق اوکراین.

چه علائمی حمله نظامی به ایران را در کوتاه مدت تضعیف می کند؟
۱. هراس از بی پایان شدن جنگ،

۲. هراس از فراروندگی جنگ به مناطق پیرامونی ایران،
۳. پاســخ قطعی نظامی ایران و حمله به پایگاه های آمریکایی و اسرائیل در 

مقیاسی وسیع،
۴. مخالفت چین و روسیه با عملیات نظامی علیه ایران،

۵. مخالفت احتمالی شورای همکاری خلیج  فارس با جنگ،
۶. امتناع ایران از ورود به جنگ مستقیم با آمریکا،

۷. عمل گرایی ایران  هنگام حاد شدن بحران.
نگاهی به علائم فوق الذکر نشــان می دهد  علائم تقویت کننده جنگ بیشــتر 
و پیش برنده تــر از علائم تضعیف کننده جنگ هســتند. بنابراین تصمیم گیران 
سیاســی در ایران باید حمله نظامی آمریکا و اسرائیل را در کوتاه مدت بسیار 

محتمل و جدی بدانند.

نورالدین آهی، مشاور رئیس جمهور در  امور  احزاب و  تشکل ها در گفت وگو  با «شرق»:

نیازمند گردش  نخبگانی با  احیای احزاب هستیم

خبر یادداشت

سیـاستسیـاست

  آقای دکتر اجــازه می خواهم مصاحبه را بــا وقایع اخیر   �
شــروع کنم. شــاهد بودیم که مجلس به بحث آموزش زبان 
مادری رأی منفی داد. حواشی زیادی نیز تاکنون ایجاد شده؛ 
زیرا آموزش بــه زبان مادری با آموزش زبان مادری بســیار 
متفاوت اســت و تفکیک این دو موضــوع اجتناب ناپذیر. در 
اصــلِ ۱۵ قانون اساســی آموزش زبان مادری به رســمیت 
شــناخته شــده اما مجلس با اســتدلال اینکه تعداد زبان ها 
و گویش های محلی ما زیاد اســت و از طرفی ممکن اســت 
باعث تقویت تجزیه طلبی شود، به طرح رأی نداد، در حالی که 
یکی از شــعارهای آقای پزشکیان حمایت از همه اقوام بوده 
و آموزش بــه زبان مادری نه؛ ولی آموزش زبان مادری برای 
همه اقوام را به عنوان اصل پذیرفته شده، قبول داشتند. نظر 
شما در این زمینه چیست و فکر می کنید رویکرد دولت درباره 

این موضوع چه خواهد بود؟!
اولیــن چیزی که باید ببینیم، این اســت که کشــور ایران، 
رنگین کمانی از اقوام گوناگون اســت. هرکــدام از اقوام یک 
پتانســیل ویژه برای ایران دارند. مــا هر کدام از این قومیت ها 
را از نقشه ایران برداریم، ایران با یک خلأ مواجه خواهد شد. 
پس انســجام ملــی و وحدت ملی و اقتــدار ملی و تمامیت 
ارضی با اعتماد به اقوام ایجاد می شــود. آقای دکتر مسعود 
پزشکیان در انتخابات به بسیاری از استان ها سفر و سخنرانی 
کردند و یکی از شعارهای شــان این بود که زبان مادری طبق 
اصل ۱۵ قانون اساســی به اجرا گذاشته شود. آقای پزشکیان 
به این اصل قانون اساسی ایمان و باور دارد. برخی معتقدند 
فکر توجه به زبان مادری ممکن اســت اقتدار و امنیت ایران 
را زیر ســؤال ببرد که به نظر من ابدا این درست نیست. اتفاقا 
توجه به زبان مادری و پتانســیل های قومیت ها می تواند یک 
نقطه برجسته برای اقتدار ایران باشد. امروز می بینید که آقای 
دکتر مســعود پزشــکیان با آمدن خود در اســتان های آذری 
و ترک نشــین یا کرد نشــین و بلوچ و عرب یــک فضای جدید 
ایجاد کرده که شهروندان ما در این مناطق احساس می کنند 
شهروند درجه یک هســتند و تفاوتی با دیگر ایرانیان ندارند، 
بنابراین «آموزش زبان مادری» مورد تأکید دولت اســت و در 
این مســیر حرکت خواهد کرد. یکی از شعارهای ما در دولت 
چهاردهم توجه به زبــان مادری بود، زیرا به این اصل ایمان 
داریــم؛ باور داریم و اعتقاد داریم؛ حــالا یک اتفاقاتی افتاد و 
یک آقایی نیز در مجلس صحبت کرد اما ما آن استدلال ها را 
قبول نداریم، زیرا نظرات شــخصی بود؛ بنابراین حتما دولت 
برای اصلاح این موضوع وارد میدان خواهد شد. به تازگی در 
استان خوزستان بودم. یک جوانی بلند شد و صحبتی کرد که 
برای من خیلی جالب بود و اشک ریختم. این جوان بلند شد 
و گریه کرد و گفت: «من برای اولین بار احســاس می کنم که 
شهروند درجه یک هستم» و در ادامه افزود: «از دکتر مسعود 
پزشکیان تشکر کنید. برای اولین بار در خوزستان یک استاندار 
عرب زبان انتخاب شده». این سخنان یعنی اقتدار ملی، یعنی 
اعتماد اقوام به مســئولان کشور، بنابراین تلاش خواهیم کرد 
که تصمیم مجلس اصلاح شــود. حتما دولت برای اصلاح 

این موضوع وارد میدان خواهد شد.
  در این تلاشــی که وعده می دهیــد، آیا ملاحظه خاصی   �

وجود دارد؟ آیا همــه زبان های مادری به یک چشــم نگاه 
خواهند شــد و فرقی میان زبان آذری، کردی، عربی و بلوچ 

وجود نخواهد داشت؟
ما اصل موضــوع را طبق اصل ۱۵ قانون اساســی قبول 
کرده  ایم که با ایجاد ســازوکار اجرائی شدن، فرقی میان اقوام 
نخواهــد بود و همه به طور یکســان از ترک زبان و کُرد  زبان 
تا بلــوچ و عرب و... از امکان آمــوزش زبان مادری بهره مند 
خواهند شــد. در حقیقــت هیچ گونه مرزبنــدی و هیچ گونه 
خط کشی بین زبان ها و قومیت ها در دولت چهاردهم نداریم. 

فقط و فقط به پتانسیل ها و نظر کارشناسان توجه داریم.
  شــما به نکته خوبی در پاسخ ســؤال قبلی اشاره کردید   �

که درباره به کارگیری اســتاندارهای بومی بود. اگر به انتخاب 
ایــن افراد، از معاون اهل ســنت رئیس جمهور تا اســتاندار 
کُــرد، عرب و حتی حضــور خانم ها از معاونــت و وزارت تا 
فرمانداری توجه داشــته باشیم، این انتخاب ها چگونه اتفاق 
افتاد. آیا ملاحظات خاصی بر روند انتخاب ها حاکم بود و چه 

مخالفت هایی وجود داشت؟!
در ایــن مســیر روند ســخت و پیچیده ای طی شــد، زیرا 

اولین بار بود که این اتفاق ها رخ می داد و جامعه در حالی که 
برای این اتفاق بسیار تشنه بود، اما موانع هم کم نبود. از یک 
طرف این نگرانی وجود داشت که این تغییر و این تصمیم ها 
پذیرفته خواهد شــد یــا نه، و آیا نتیجه مثبتــی در بر خواهد 
داشت؟ که همین تجربه چند ماهه نشان از مثبت بودن اثرات 
این تصمیم ها دارد. یکی از ویژگی های دکتر مسعود پزشکیان 
صداقــت او اســت. او هرگــز شــعاری را که بــه آن اعتقاد 
نداشــت، به زبان نیاورد، بنابراین یکی از مهم ترین شعارهای 
آقای پزشــکیان اســتفاده از نیروهای بومی در استانداری ها 
و اســتفاده از اقلیت ها در مناصب محکم حاکمیتی بود که 
اگر در بحث وزارت نشــد اما در بخش های دیگر به خوبی از 

نیروهای بومی و اقلیت ها استفاده شده است.
یکی از صحبت های آقای رئیس جمهور که دارای اهمیت 
بســزایی اســت، این امر مهم بود که هر اســتاندار می تواند 
رئیس جمهور همان اســتان باشد که متأسفانه برداشت های 

اشتباهی رخ داد.
 این ســخنان رئیس جمهور بیم شــکل گیری فدرالیسم را   �

ایجاد نمی کند؟!
ابــداً این گونــه نیســت. آقــای رئیس جمهــور معتقدند 
چالش هــا و مشــکلات و البته امکانات و پتانســیل اســتان 
هرمزگان با اردبیل یا اصفهان و... متفاوت اســت و هر استان 
شرایط ویژه خود را دارد و نمی توان در مرکز نشست و نسخه 
واحد نوشت. یک اســتاندار بومی به همه زوایای امکانات و 
مشکلات احاطه دارد و اگر اختیار عمل داشته باشد، می تواند 
گام های مهمی در مسیر رشــد و توسعه استان خود بردارد، 
بنابراین رئیس جمهور به دنبال استفاده درست از ظرفیت ها 

و پتانسیل های استان است.
 برگردیــم به بخش اول ســؤال قبل. در مســیر انتخاب   �

استانداران بومی فشار و مخالفتی نبوده است؟
بایــد تأکیــد کنم کــه فشــار و مقاومت بســیاری بود اما 
رئیس جمهــور روی قولــی که داده بود، ایســتاد. برای مثال 
مقاومت های بســیاری در مســیر انتخاب یک استاندار بلوچ 
وجود داشــت ولی رئیس جمهور نشان داد که با انتخاب یک 
اســتاندار بلوچ می توانیم اقتدار و امنیت ایران را حفظ کنیم. 
شــما نگاه کنید، الان در استان کردســتان یک هم وطن سنی 
و جوان انتخاب شــده که دو ویژگی جوان بودن و اهل تسنن 
بودن را دارد. همین الان اگر شما بروید و عملکرد چند ماهه 
این استاندار ما را رصد کنید، متوجه خواهید شد که اتفاقاتی 
که در اســتان کردستان رخ داده، در مقایسه با تمام دولت ها 
بهتر بوده اســت، زیــرا این جوان از بحران هــا و چالش های 
اصلی منطقه آگاه است و مهم تر اینکه غالب مردم کردستان 
به او اعتماد دارند. در سیستان و بلوچستان نیز این گونه است. 
در جلسات بسیار زیادی که با مردم خوزستان داشتم، متوجه 
شــدم که ۹۰ درصد مردم از شرایط مدیریتی استان احساس 
رضایــت می کردند و می گفتند که فردی از جنس خود ما در 

استانداری است.
 آقای دکتر وقتی قرار باشــد اســتانداران با نگاه استانی   �

خود بــه مدیریت بپردازند، هدایت پذیری آنها از مرکز فاصله 
خواهد گرفت. همین امر ســبب نگرانی در ایجاد فدرالیسم 

خواهد شد.
ما قوانینی داریم که در حوزه های مختلف خط قرمزهای 
اقتدار و تمامیت ارضی و حفــظ وحدت و یکپارچگی لحاظ 
شده اســت. اینها قرار نیســت به اســتانداران واگذار شوند. 
بســیاری از اختیارات در حوزه اجرائی به اســتاندارها واگذار 

می شود تا مسائل و چالش های آنجا را حل کنند.
ابداً در دولت چهاردهم تفکر فدرالیســم جایی ندارد. ما 
احســاس می کنیم که اگر در اســتان ها، اقوام مخصوصا در 
مرزها تقویت شوند، ایران بالنده تر شده و اقتدار ایران و امنیت 

ایران حفظ خواهد شد.
 بحث انتخاب وزرا و اســتانداران بود، شما از همان ابتدا   �

در کارگروه انتخاب وزرا حضور داشــتید، چــرا ماحصل کار 
کارشناســی این کارگروه آن چنان نبود که انتظار می رفت؟ تا 
جایی که رئیس جمهور از فشارها و سهم خواهی ها که خارج از 

این کارگروه اعمال می شد، بسیار گله کرد.
بعد از پیروزی آقای پزشکیان، باید کابینه تشکیل می شد، 
در چگونگی انتخاب وزرا بحثی جدی مطرح بود که ماحصل 
گفت وگوها این شــد که شورای راهبری تشکیل شود و با کار 

کارشناســی گزینه ها را خدمــت رئیس جمهور معرفی کند و 
رئیس جمهور از میان گزینه هــا انتخاب نهایی خود را انجام 
دهــد. این گونه با حضور نگرش ها و ســلایق و تخصص های 
گوناگون شــورای راهبری تشکیل شــد که رئیس این شورای 
راهبــری جناب آقای دکتر ظریف بودند؛ این فکر جدیدی بود 
که به کمک آن فرصتی برابر برای همه مردم ایران مهیا شد 
که اگر احســاس می کنند می توانند وزیر شــوند، برنامه خود 
را بــرای اداره وزارتخانه  ارائه کننــد. کمیته ها و کارگروه های 
گوناگون ذیل شــورای راهبری تشــکیل شــد و این کمیته ها 
همه رزومه ها و برنامه ها را که به واسطه جریانات و احزاب 

سیاسی و حتی فردی ارسال شده بود، بررسی کردند.
درنهایــت هم طبق شــاخص ها ۱۰، ۱۵ نفــر از کمیته ها 
به شــورای راهبری ارائه شــدند. شــورای راهبری این افراد 
را بررســی کردند و در نقش بازوی مشــورتی رئیس جمهور، 
گزینه های گوناگون به جناب آقای پزشــکیان معرفی شدند. 
البته چون حرکت، یک حرکت نو بود، حتما نقطه ضعف هایی 
هم داشت ولی به نظر من به عنوان یک کنشگر سیاسی نقاط 
قوت آن خیلی بیشتر از نقاط ضعف آن بود زیرا همین که ما 
فرصتی برای شناسایی جوان های نخبه فراهم کردیم، بسیار 
مهم بود. آنها افرادی بودند که سال ها دیده و شنیده نشدند. 
اکنــون هم ما همچنــان آماده ایم که این جوانــان را ببینیم. 
جوانان نخبه ای چون آقای افشین یا خانم انصاری و... از دل 

همین شورای راهبری کشف شدند.
 البته در بحث وزرا شــاهد این گردش نخبگانی و استفاده   �

از جوانان نبوده ایم و همان چهره های تکراری و پیر درنهایت 
وارد اکثر وزارتخانه ها شدند.

متأســفانه یکی از مشکلاتی که در کشــورمان داریم، این 
اســت که احزاب قوی نداریم. احزاب باید این نیروهای نخبه 
و شایســته را برای اداره کشور بسازند، وقتی که در انتخابات 
پیروز می شویم و مثلا دنبال وزیر اقتصاد می گردیم، این افراد 
جایی ســاخته و تربیت نشدند و پرورش پیدا نکردند بنابراین 
مجبوریم با ســختی های گوناگونــی برویم دنبــال گزینه ها 

بگردیم.
 همین امر سبب شد معرفی برخی گزینه ها برای مناصب   �

مدیریتی، گعده ای و برآمده از جمع سیاسی و دوستانه باشد، 
نه از دل یک جریان سیاسی فعال در تربیت مدیران جوان.

البته من انتخاب دوســتانه وزرا یــا مدیران را قبول ندارم، 
شــاید جایی اتفاق افتاده باشــد اما خودم اعتقاد ندارم. زیرا 
در فضای شــورای راهبری کاملا کارشناسی بود و گزینه های 
گوناگون با گرایش های گوناگون بررسی می شدند و ساعت ها 

روی ویژگی ها، رزومه و برنامه افراد کار شد.
نیســت،   �  منظور خروجــی کمیته های شــورای راهبری 

منظورم بخشــی از وزرا یا مدیرانی است که خارج از این کار 
کارشناسی وارد دولت شدند!

خب وقتی ما تشــکیلات و فعالیت درست حزبی نداریم 
که بتواند مدیــر و وزیر تربیت کند، شــرایط انتخاب، پیچیده 
و محدود می شــود. حتی ممکن اســت دچار خطا و اشتباه 
شــویم. بنابراین نیاز به آسیب شناسی داریم تا برای دوره های 
بعــدی کیفیت کار را ارتقا دهیم. بــرای رهایی از چهره های 
تکراری و مســن نیاز به فعالیت احــزاب در این زمینه داریم. 
حتی در لیستی که احزاب و تشکل ها داده بودند، چهره های 
مســن و تکــراری بود حتی همیــن احزاب هــم مدیر جوان 
معرفی نکردند. خب در این شــرایط منبع ما برای شناسایی 
مدیران جوان کجاســت. افراد سن بالا همچنان تشنه نشستن 
روی صندلی هســتند حتی برای وزارت آموزش و پرورش ما 

یک گزینه جوان هم نداشتیم.
 بنابراین ما نیاز به بازتعریف کار احزاب داریم و توجه ویژه   �

به نقش احزاب؟
برای اولین بــار بعد انقلاب، یــک رئیس جمهور تصمیم 
گرفته یک مشــاور در حوزه احزاب و تشــکل های سیاســی 
انتخــاب کند که یعنی رئیس جمهــور در این زمینه هم قائل 
به کار کارشناســی است و متوجه مشــکلات حوزه فعالیت 
احزاب هم هست. اگر قرار اســت صدای بی صدایان باشیم، 

باید صدای جوانان نخبه ای که در دل تشــکل ها 
صدایشان شــنیده نمی شــود را هم بشنویم. زیرا 
دولت که تمام نشــده، فقط هفت ماه از شــروع 

دولت می گذرد.

جنگ چقدر به ایران نزدیک است؟

 سیدمحمد  حسینی 
سفیر  سابق جمهوری اسلامی ایران 

در  عربستان سعودی

وحیــده کریمی: از ابتدای ورود «حزب» به ایران فعالیت احزاب در کشــور ما با چالش های متعددی روبه رو بوده و از همــان ابتدا احزاب به  جای نمایندگی مردم، به 
ابزارهایی برای قدرت های حاکم تبدیل شدند و در سیر تاریخی در موارد معدودی از زیر سایه حاکمیت ها خارج شده اند، بنابراین سال هاست با یک بی اعتمادی تاریخی 

و فرهنگی از طرف افکار عمومی قضاوت می شوند.
نداشتن احزابی واقعی سخن امروز و دیروز نیست و یکی از دلایل مهم سد راه قوام و رشد احزاب ریشه در دولت هایی دارد که علاقه ای به فعالیت احزاب نداشتند 
و حزب فقط آنچه در تأیید و همراهی دولت متبوعش حضور و بروزی محدود داشته باشد، تعریف می شد. از این رو کارکرد فصلی احزاب و تشکل ها؛ تولد های یک شبه 
و کارکرد مقطعی، جزئی جدایی ناپذیر برای برخی از آنها بوده است؛ بنابراین برای رسیدن به جایگاه اصلی احزاب نیاز به یک بازتعریف جدید از فعالیت احزاب داریم و 
در دولت چهاردهم برای نخستین بار مشاور رئیس جمهور در امور احزاب و تشکل ها برای پیگیری همین موضوع و اولویت دادن به احزاب و تشکل ها با هدف هدایت 
احزاب به سمت جایگاه اصلی که بتوانند در آینده کشور نقشی کلیدی داشته باشند، ایجاد شده است. یکی از مهم ترین مواردی که این گونه دولت در حال پیگیری آن 
اســت، گردش نخبگانی است که ضرورت مدیریت پروری برای دســتیابی به شایسته سالاری را در فعالیت احزاب جست وجو می کند. دکتر نورالدین آهی، از چهره های 
شناخته شــده فعالان سیاســی و احزاب امروز و مشاور رئیس جمهور در این حوزه است و مســئولیتی تاریخی بر دوش دارد تا اولین فردی باشد که قرار است به احیای 
احزاب بدون نگاه تداخل گرانه دولتی جامه عمل بپوشاند. در گفت وگویی با دکتر آهی به بررسی شرایط سیاسی امروز ایران و نقش احزاب در آینده کشور پرداخته ایم.
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